MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Às nove horas e dois minutos do dia vinte e um de outubro de dois mil e vinte e dois, 1
por videoconferência, teve início a oitava reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e dois, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, André Mauricio Cunha Campos, Daniel Sabino Amorim de Araújo,  6
Dennys Leite Maia, Elias Jacob de Menezes Neto, Frederico Araújo da Silva Lopes, 7
Jacyana Suassuna Nunes, Jair Cavalcanti Leite, Luciana Conceição de Lima, Maria 8
Bernardete Cordeiro de Sousa, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Pedro Victor da 9
Costa Santos, Raquel Siqueira Maciel, Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin, Rodrigo 10
Romão do Nascimento, Samuel Xavier de Souza e Sérgio Eduardo de Medeiros Braga. 11
Havendo quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O senhor 12
Presidente passou a palavra aos conselheiros que tivessem informes a fazer. O cons. 13
Adrião Duarte informou sobre o VIII Workshop do NPITI, que será realizado no 14
próximo dia 02 de dezembro, sob a coordenação do Prof. Eduardo Nogueira e que 15
em breve encaminhará a programação e convite a todos. O cons. Dennys Leite 16
informou sobre a realização do Workshop sobre Inovação com Tecnologias 17
Educacionais, com a participação de cerca de 100 participantes. Informou, também, 18
sobre a finalização da proposta do doutorado em Tecnologias Educacionais e 19
agradeceu o apoio do Metrópole Parque, FIERN, SME Natal e SMEC Parnamirim. O 20
cons. Rodrigo Romão informou sobre a aprovação do Metrópole Parque no Edital da 21
FINEP e a visita realizada pelo Técnico da FINEP ao IMD; informou também sobre a 22
submissão do ecossistema local de inovação para implantar o Programa de 23
Aceleração de Empreendedorismo Regional do Massachusetts Institute of 24
Technology (MIT). Informou, ainda, sobre o resultado final da proposta da 25
EMBRAPII que sairá no dia 24/10/2022. Por fim, informou sobre a inauguração do 26
Ambiente de Ideação do Metrópole Parque. A cons. Bernardete Souza informou que 27
o Instituto do Cérebro(ICE) está concorrendo no Edital dos Institutos Nacionais de 28
Ciência e Tecnologia. Informou, também, que nos dias 17 e 18 de novembro se 29
realizará o House Simpósio do ICE. O cons. Frederico Lopes informou sobre a 30
reunião inaugural do novo laboratório do NPITI, Inovação e Inteligência Territorial, 31
que será realizado no auditório B206, no próximo dia 24 de outubro. O conselheiro 32
Jair Leite informou sobre a mudança do espaço físico da diretoria de projetos, que 33
passará a atender na sala A301. 2 - Ordem do dia: 2.1 Ad referendum de aprovação da 34
Comissão Examinadora do processo seletivo para professor substituto na área de 35
COMPUTAÇÃO EM NUVEM, Edital 085/2022-PROGESP – Relator cons. Dennys Leite Maia; 36
O relator apresentou o que consta no ad referendum e em seguida emitiu parecer 37
favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos 38
votos. 2.2 Processo nº 23077.139134/2022-45 Projeto de pesquisa Smart Prison: 39
Designing cutting-edge technology to protect the public and rehabilitate offenders, em 40
parceria com o Governo do Estado do Rio Grande do Norte, coordenado pelo Prof. NÉLIO 41
ALESSANDRO AZEVEDO CACHO – Relator cons. Elias Jacob de Menezes Neto. O relator 42

Ata da oitava reunião ordinária do CDA – 21 de outubro de 2022.

apresentou um resumo do projeto destacando os principais pontos, conforme relato 43
anexo ao processo e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação. Em 44
discussão a cons. Luciana Lima sugeriu que o título do projeto fosse colocado em 45
português para facilitar o entendimento pela população. Após discussão, o relator 46
entendeu a solicitação da conselheira, porém, manteve o título original do projeto, 47
em inglês, a fim de facilitar o tramite do mesmo nas instancias administrativas. Em 48
seguida o Sr. Presidente colocou em votação o parecer do relator que foi aprovado 49
por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 23077.134625/2022-08, Homologação do 50
resultado do processo seletivo para professor substituto do IMD na área de COMPUTAÇÃO 51
EM NUVEM – Relator cons. Frederico Araújo da Silva Lopes; O relator apresentou 52
detalhes do processo, destacando todas as etapas do certame e em seguida emitiu 53
parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado por 54
unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 23077.120136/2022-61 Solicitação de alteração 55
de carga horária da servidora ELLEN LOUISE DE SOUSA GUIMARÃES – Relatora cons. 56
Raquel Siqueira Maciel; A relatora apresentou o que consta na solicitação, 57
descrevendo que a referida alteração trata-se de redução de carga horária de 40h 58
para 30h semanais e destacou o parecer favorável pela Comissão Permanente de 59
Servidores do IMD. Em seguida o parecer da relatora foi colocado em votação e 60
aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 Aprovação dos PIDs dos docentes lotados no 61
IMD referente ao semestre 2022.2 – Relator cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo; O 62
relator apresentou um resumo sobre os PIDs, conforme relato anexo a esta ata. Em 63
seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 64
unanimidade dos votos. 2.6 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente 65
colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por 66
unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu 67
a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas e cinco minutos, da 68
qual eu, Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que será assinada 69
por todos os presentes. Natal, vinte e um de outubro de dois mil e vinte e dois.70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/10/2022

ATA Nº 109/2022 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 12:06 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 14:04 )
ANDRE MAURICIO CUNHA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###635#5

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 14:01 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 12:02 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 10:26 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CRG (11.24.14)

Matrícula: ###530#0

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 10:26 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 11:34 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - SUBSTITUTO

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 10:47 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###493#2

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 15:01 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 13:27 )
LUCIANA CONCEICAO DE LIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDCA/CCET (12.00.03)

Matrícula: ###817#8

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 11:39 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###397#1

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 11:18 )
MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/CB (17.12)

Matrícula: ###61#0

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 13:51 )
RAQUEL SIQUEIRA MACIEL

GERENTE - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###674#9

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 10:27 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - TITULAR

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: ###077#4

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 13:50 )  (Assinado digitalmente em 21/10/2022 15:18 )

RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO
DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###746#7

SAMUEL XAVIER DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###735#3

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 12:48 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: ###960#3

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 10:54 )
PEDRO VICTOR DA COSTA SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2022######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 109 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 21/10/2022 e2f558af25

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf